
                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº. 6263, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

Autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do 

custeio das ações e serviços de saúde em benefício dos Fundos 

Municipais de Saúde que menciona.  

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da 

atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais, nos 

incisos I e II do art. 39 da Lei Ordinária Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016, e 

considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento 

dos serviços correspondentes e dá outras providências;  

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as 

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras 

providências; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do 

art. 198, da Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados 

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de 

saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga 

dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá 

outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – 

SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as 

normas de transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo 

Fundo Estadual de Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 2007 que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de 

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle; 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

- a Resolução SES/MG nº 4.606, de 17 de dezembro de 2014, que dispõe sobre as 

normas gerais do processo de prestação de contas dos recursos financeiros repassados pelo 

Fundo Estadual de Saúde – FES; 

- a Resolução SES/MG nº 5.262, de 28 de abril de 2016, que estabelece regras 

para o funcionamento do processo de acompanhamento dos indicadores previstos em Resoluções 

Estaduais; e 

- a necessidade de reforço financeiro para a manutenção e ampliação do acesso da 

população às ações e serviços de saúde. 

 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - Autorizar a alocação de recursos financeiros, a título de incentivo, para 

reforço do custeio das ações e serviços de saúde dos municípios relacionados no Anexo I dessa 

Resolução. 

Parágrafo único - A alocação de recursos para os beneficiários constantes do 

Anexo I fica condicionada à regularidade da documentação exigida nas legislações aplicáveis. 

 

Art. 2º - Os recursos financeiros de que trata esta Resolução serão repassados com 

valores individualizados por beneficiário, em parcela única, nos termos do Anexo I dessa 

Resolução. 

 

Art. 3° O prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos 

desta Resolução será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses, contados do efetivo recebimento 

do recurso pelo beneficiário.  

§1º Os valores que não forem executados no prazo estabelecido deverão ser 

restituídos ao Fundo Estadual de Saúde, no ato da apresentação do processo de 

acompanhamento, controle e avaliação. 

 

§2º Os beneficiários deverão utilizar os recursos recebidos tão somente em ações 

e serviços de saúde que se enquadrem na ação orçamentária indicada em declaração entregue 

previamente à Secretaria de Estado de Saúde (SES-MG). 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

§3º Os recursos deverão ser utilizados única e exclusivamente para o atendimento 

dos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. 

 

§4º Os rendimentos provenientes de saldo de aplicação financeira devem ser 

utilizados na execução do objeto, nos termos desta Resolução. 

 

Art. 4º A despesa deverá ser precedida do adequado processo licitatório, podendo 

as contratações ser realizadas mediante adesão a Atas de Registro de Preços de órgãos públicos, 

ficando, nesse caso, dispensada a realização de procedimento licitatório próprio, conforme artigo 

17 do Decreto 45.468/2010. 

 

Art. 5º - Fica assegurado à Auditoria Assistencial, à Auditoria Setorial e aos 

órgãos de controle externo da Administração Pública o pleno acesso aos documentos originados 

em decorrência da aplicação dos recursos desta Resolução, bem como a fiscalização in loco para 

averiguar a destinação dos bens adquiridos. 

 

Art. 6º - Os recursos financeiros destinados aos beneficiários desta Resolução 

totalizam o montante de R$40.089.000,00 com valores individualizados por beneficiário, nos 

termos do Anexo I dessa Resolução. 

 

Parágrafo único - Os recursos previstos no caput deste artigo correrão por conta 

das seguintes dotações orçamentárias: 

 4291 10 422 179 4578 0001 334141 10.8 

 4291 10 302 179 4490 0001 334141 10.8  

 4291 10 302 179 4491 0001 334141 10.8  

 4291 10 303 175 4496 0001 334141 10.8 

 4291 10 301 192 4527 0001 334141 10.8 

 4291 10 302 174 4623 0001 334141 10.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

Art. 7º - Os procedimentos de acompanhamento e verificação da adequada 

execução financeira observarão o disposto no Decreto Estadual nº 45.468/2010. 

   

 

                          Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Belo Horizonte, 08 de Junho de 2018. 

 

 

 

Nalton Sebastião Moreira da Cruz 

Secretário de Estado de Saúde, em exercício 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

ANEXO I – LISTA DE BENEFICIÁRIOS 

Indic. Beneficiário CNPJ Valor Ação Orçamentária 

20449 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABADIA DOS DOURADOS 12.498.121/0001-94 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22497 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABADIA DOS DOURADOS 12.498.121/0001-94 70.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22717 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABADIA DOS DOURADOS 12.498.121/0001-94 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22731 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUAS FORMOSAS 11.481.957/0001-13 111.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22585 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AIMORÉS 97.520.031/0001-05 232.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22459 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AIURUOCA 13.081.164/0001-32 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22593 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AIURUOCA 13.081.164/0001-32 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22819 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS 11.436.319/0001-80 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22937 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTEROSA 10.544.842/0001-68 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21519 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO JEQUITIBA 13.024.945/0001-95 9.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21521 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO JEQUITIBA 13.024.945/0001-95 15.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21522 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO JEQUITIBA 13.024.945/0001-95 19.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21526 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO JEQUITIBA 13.024.945/0001-95 10.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22536 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTO JEQUITIBA 13.024.945/0001-95 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22418 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVARENGA 22.727.202/0001-72 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22484 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AMPARO DO SERRA 13.050.914/0001-09 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AMPARO DO SERRA 13.050.914/0001-09 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20886 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAÇUAI 11.956.460/0001-04 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22730 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAÇUAI 11.956.460/0001-04 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20960 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARAGUARI 19.250.765/0001-08 100.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

21037 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ARAGUARI 19.250.765/0001-08 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20315 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPONGA 11.431.652/0001-05 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20316 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARICANDUVA 11.325.162/0001-16 60.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22859 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAMBUÍ 21.505.966/0001-50 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22823 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BANDEIRA 12.509.104/0001-05 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21584 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARROSO 11.260.914/0001-08 60.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22861 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BERTÓPOLIS 13.080.578/0001-47 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21215 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BIAS FORTES 11.422.285/0001-75 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22462 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BIAS FORTES 11.422.285/0001-75 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22945 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BIAS FORTES 11.422.285/0001-75 97.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22901 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM DE MINAS 13.786.574/0001-89 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22688 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO AMPARO 12.533.595/0001-20 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22595 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO GALHO 13.309.424/0001-84 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22824 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM REPOUSO 12.005.513/0001-74 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20595 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM SUCESSO 12.781.322/0001-02 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22527 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 18.125.138/0008-59 67.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22480 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BONFINÓPOLIS DE MINAS 18.125.138/0008-59 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22737 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BORDA DA MATA 11.303.623/0001-50 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21854 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRAS PIRES 11.328.974/0001-15 60.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22428 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRAS PIRES 11.328.974/0001-15 250.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22528 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASILÂNDIA DE MINAS 11.993.669/0001-48 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22814 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASÍLIA DE MINAS 11.385.910/0001-56 50.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

22825 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DE PAJEÚ 12.795.145/0001-05 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20962 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA DOURADA 11.454.019/0001-24 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22686 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAETÉ 11.348.416/0001-11 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22902 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMACHO 13.716.392/0001-31 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21598 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMANDUCAIA 10.677.325/0001-67 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22903 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBUQUIRA 11.721.277/0001-20 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22540 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPANHA 11.398.095/0001-60 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22907 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPANHA 11.398.095/0001-60 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

20966 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA VERDE 13.932.309/0001-61 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22426 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO AZUL 11.286.446/0001-40 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22439 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO AZUL 11.286.446/0001-40 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20446 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO FLORIDO 11.277.550/0001-79 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21599 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANA VERDE 11.565.259/0001-04 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20967 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANÁPOLIS 13.699.286/0001-97 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22864 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO 13.164.548/0001-19 300.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22270 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM BRANCO 11.540.262/0001-65 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22464 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM BRANCO 11.540.262/0001-65 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22582 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM BRANCO 11.540.262/0001-65 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22712 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM BRANCO 11.540.262/0001-65 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21007 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPINÓPOLIS 13.064.891/0001-91 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21390 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPINÓPOLIS 13.064.891/0001-91 30.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22441 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARANAÍBA 13.500.458/0001-51 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22794 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO DA CACHOEIRA 10.431.175/0001-07 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20968 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO DO PARANAÍBA 11.926.064/0001-34 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22525 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMO DO PARANAÍBA 11.926.064/0001-34 150.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22939 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARMÓPOLIS DE MINAS 14.301.644/0001-24 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21413 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARVALHOS 13.519.240/0001-49 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20969 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCALHO RICO 12.202.496/0001-65 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21470 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXAMBU 13.081.140/0001-83 100.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

21495 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXAMBU 13.081.140/0001-83 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22037 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXAMBU 13.081.140/0001-83 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22541 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÁCARA 11.898.295/0001-81 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22588 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHIADOR 12.572.766/0001-20 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20317 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIPOTÂNEA 11.212.190/0001-27 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22453 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIPOTÂNEA 11.212.190/0001-27 65.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22432 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIPOTÂNEA 11.212.190/0001-27 65.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22792 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIPOTANIA 11.212.190/0001-27 70.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20318 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COIMBRA 11.311.894/0001-57 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22430 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COIMBRA 11.311.894/0001-57 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21192 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLUNA 21.401.430/0001-95 80.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22696 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DAS PEDRAS 11.459.892/0001-00 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22738 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO PARÁ 64.479.876/0001-45 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22739 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 10.547.111/0001-76 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22904 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE 10.547.111/0001-76 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22498 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 13.936.593/0001-44 70.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CÔNEGO MARINHO 13.412.801/0001-06 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHAL 12.667.981/0001-04 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20606 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHAS 02.566.543/0001-04 100.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22682 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGONHAS 02.566.543/0001-04 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20928 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONTAGEM 14.237.130/0001-57 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20971 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COROMANDEL 12.157.307/0001-80 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22485 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL XAVIER CHAVES 13.656.338/0001-48 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22425 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISÓLITA 12.441.072/0001-53 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22438 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISÓLITA 12.441.072/0001-53 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22697 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISTAIS 11.898.637/0001-63 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22552 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISTÁLIA 12.105.295/0001-40 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21603 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DELFIM MOREIRA 11.865.220/0001-02 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22716 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DELTA 11.796.088/0001-16 340.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20319 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINÉSIA 09.301.041/0001-92 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22589 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINÉSIA 09.301.041/0001-92 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

21645 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINÓPOLIS 19.166.979/0001-09 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22695 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINÓPOLIS 19.166.979/0001-09 50.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

22826 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVISA ALEGRE 11.796.765/0001-04 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22740 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM BOSCO 13.317.364/0001-41 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22849 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM VIÇOSO 11.926.583/0001-00 90.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22735 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DORES DO INDAIÁ 19.082.097/0001-57 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20973 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOQUARA 12.495.608/0001-13 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22753 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DURANDÉ 12.921.146/0001-59 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22553 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENGENHEIRO NAVARRO 11.401.575/0001-32 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22549 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENGENHEIRO NAVARRO 11.401.575/0001-32 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21710 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ENTRE RIOS DE MINAS 11.940.403/0001-37 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22411 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPINOSA 10.540.610/0001-31 100.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22706 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPINOSA 10.540.610/0001-31 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22223 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESTIVA 11.330.419/0001-28 80.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22406 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESTRELA DO SUL 12.496.531/0001-04 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22542 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE EUGENÓPOLIS 11.986.806/0001-17 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21978 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERVEDOURO 11.211.673/0001-07 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22707 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO SÁ 11.382.738/0001-87 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22554 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO SÁ 11.382.738/0001-87 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22555 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE FRUTA DE LEITE 14.585.883/0001-53 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22556 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GLAUCILÂNDIA 12.367.731/0001-59 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22419 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GOIABEIRA 97.550.158/0001-77 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20591 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOUVEIA 11.389.903/0001-22 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22586 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR VALADARES 73.964.934/0001-17 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21498 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRÃO MOGOL 11.376.492/0001-30 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22704 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRÃO MOGOL 11.376.492/0001-30 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

20975 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRUPIARA 11.492.660/0001-53 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22433 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRUPIARA 11.492.660/0001-53 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22963 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRUPIARA 11.492.660/0001-53 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22557 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARACIAMA 11.708.051/0001-99 128.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21929 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 12.356.128/0001-71 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22404 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 12.356.128/0001-71 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22405 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 12.356.128/0001-71 150.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22620 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 12.356.128/0001-71 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22881 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARANÉSIA 12.356.128/0001-71 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22590 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARARÁ 11.969.454/0001-91 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20323 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUIDOVAL 11.855.041/0001-86 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22575 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUIMARÂNIA 11.224.321/0001-96 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22827 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE HELIODORA 11.714.781/0001-00 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22544 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIÁ 11.409.503/0001-31 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22481 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ 11.206.845/0001-54 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20285 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE INDAIABIRA 20.659.985/0001-79 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20979 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDIANÓPOLIS 13.228.565/0001-72 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22857 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INHAÚMA 13.417.547/0001-39 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22713 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPABA 12.009.720/0001-05 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22748 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPANEMA 21.590.243/0001-05 250.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20982 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIAÇU 12.463.443/0001-06 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22499 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIAÇU 12.463.443/0001-06 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20984 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRAÍ DE MINAS 13.601.247/0001-05 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22685 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABIRA 11.672.050/0001-31 500.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21774 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJUBÁ 11.433.888/0001-72 100.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22711 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJUBÁ 11.433.888/0001-72 115.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22828 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJUBÁ 11.433.888/0001-72 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22862 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAJUBÁ 11.433.888/0001-72 600.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22705 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMARANDIBA 11.322.163/0001-07 100.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22816 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMARANDIBA 11.322.163/0001-07 60.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMBACURI 11.190.703/0001-46 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22796 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMBACURI 11.190.703/0001-46 250.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21609 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMOGI 14.432.445/0001-55 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21611 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMONTE 19.364.150/0001-02 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22437 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITANHOMI 11.807.318/0001-03 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22829 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAOBIM 12.440.839/0001-20 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22457 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITINGA 12.936.294/0001-47 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22587 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUETA 11.826.699/0001-60 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22602 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITUIUTABA 97.529.530/0001-63 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22837 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUTINGA 11.984.501/0001-76 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22708 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JANAÚBA 15.462.027/0001-73 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22275 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JECEABA 10.665.494/0001-87 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22684 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JECEABA 10.665.494/0001-87 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22687 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO MONLEVADE 12.500.774/0001-60 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PINHEIRO 12.136.070/0001-50 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22558 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JORDÂNIA 11.917.297/0001-70 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20926 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOSÉ RAYDAN 12.447.913/0001-30 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22559 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOSENÓPOLIS 13.632.766/0001-30 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22905 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JUATUBA 19.373.467/0001-05 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22591 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JUIZ DE FORA 17.783.226/0001-09 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21654 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUAIA 11.274.817/0001-74 120.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22621 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURUAIA 11.274.817/0001-74 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

21011 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGAMAR 13.199.207/0001-89 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20451 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGAMAR 13.199.207/0001-89 70.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22434 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGAMAR 13.199.207/0001-89 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22729 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGAMAR 13.199.207/0001-89 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22858 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGAMAR 13.199.207/0001-89 500.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22534 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA FORMOSA 11.333.479/0001-02 100.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22526 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE 19.406.553/0001-77 130.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22817 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJINHA 14.311.855/0001-48 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22847 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJINHA 14.311.855/0001-48 125.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20893 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAMBARI 11.467.084/0001-94 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22424 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAMIM 02.577.737/0001-05 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22560 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANGA 12.050.997/0001-73 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22880 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARAVILHAS 12.005.446/0001-98 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22754 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARILAC 14.792.453/0001-02 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22830 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARILAC 14.792.453/0001-02 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22741 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATEUS LEME 03.704.943/0001-93 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22561 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATIAS CARDOSO 14.039.601/0001-12 60.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21948 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATIPÓ 13.452.475/0001-60 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22035 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATOZINHOS 14.018.529/0001-47 12.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22042 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATOZINHOS 14.018.529/0001-47 48.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22605 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATOZINHOS 14.018.529/0001-47 125.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22854 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATOZINHOS 14.018.529/0001-47 200.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

22407 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MATUTINA 14.350.922/0001-33 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22831 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MEDINA 11.641.767/0001-16 104.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22474 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MESQUITA 13.566.066/0001-95 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22414 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MINAS NOVAS 97.535.949/0001-28 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22562 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRABELA 12.144.510/0001-11 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22908 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONSENHOR PAULO 12.287.999/0001-80 180.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20989 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTE ALEGRE DE MINAS 13.940.171/0001-42 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20995 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE CARMELO 17.490.085/0001-36 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20450 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE CARMELO 17.490.085/0001-36 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22563 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEZUMA 11.267.314/0001-71 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22550 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEZUMA 11.267.314/0001-71 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22465 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO DA GARÇA 14.803.378/0001-38 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22597 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MURIAÉ 11.273.981/0001-67 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22486 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MUTUM 12.404.848/0001-65 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22691 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA ERA 10.421.210/0001-07 60.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22832 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA MÓDICA 11.345.575/0001-62 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22529 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA PONTE 12.702.343/0001-87 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22564 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA PORTEIRINHA 11.472.021/0001-26 185.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22423 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA RESENDE 11.997.485/0001-56 150.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22798 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA SERRANA 00.456.832/0001-17 1.040.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVORIZONTE 11.740.219/0001-43 73.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22038 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO FINO 11.323.084/0001-10 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21439 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO PRETO 18.435.647/0001-01 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22219 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO PRETO 18.435.647/0001-01 80.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22401 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAINS 11.193.359/0001-49 450.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22822 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAINS 11.193.359/0001-49 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22910 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAINS 11.193.359/0001-49 100.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22935 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAINS 11.193.359/0001-49 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20324 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAIVA 13.512.542/0001-95 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22408 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMÓPOLIS 12.941.232/0001-23 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22736 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAPAGAIOS 11.836.265/0001-40 150.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21420 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARÁ DE MINAS 02.884.794/0001-29 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21570 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAGUAÇU 13.423.958/0001-37 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22856 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAOPEBA 12.809.552/0001-24 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22619 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSOS 12.163.368/0001-50 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21969 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULA CÂNDIDO 21.486.703/0001-41 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22467 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEÇANHA 11.676.062/0001-34 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22435 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRA DO ANTA 11.890.198/0001-42 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22565 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ 11.918.381/0001-09 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20997 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PEDRINOPOLIS 19.439.808/0001-06 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22547 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEQUERI 12.923.384/0001-01 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERDIZES 12.426.141/0001-50 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22496 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA 10.449.004/0001-05 500.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22938 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA 10.449.004/0001-05 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21952 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINGO D'ÁGUA 12.650.931/0001-14 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22749 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PINGO D'ÁGUA 12.650.931/0001-14 297.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22040 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRANGUINHO 11.398.023/0001-12 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22592 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAÚBA 11.980.583/0001-80 53.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21612 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POÇO FUNDO 10.502.158/0001-13 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22715 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POCRANE 21.443.249/0001-41 100.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

21489 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEIRINHA 13.661.594/0001-23 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21195 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEIRINHA 13.661.594/0001-23 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22789 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEIRINHA 13.661.594/0001-23 800.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22790 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEIRINHA 13.661.594/0001-23 400.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20325 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO FIRME 11.679.054/0001-41 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22702 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTÉ 13.160.378/0001-02 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22431 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRADOS 13.414.387/0001-74 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21009 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATA 14.179.123/0001-46 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21937 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRATÁPOLIS 14.166.883/0001-19 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22452 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE OLEGÁRIO 11.585.781/0001-40 50.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

21484 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRUDENTE DE MORAIS 14.184.393/0001-45 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22421 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUELUZITO 13.540.246/0001-06 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RAPOSOS 11.317.524/0001-27 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22221 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RAPOSOS 11.317.524/0001-27 80.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

20326 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RAUL SOARES 12.073.624/0001-18 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21855 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RESSAQUINHA 11.371.282/0001-50 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21779 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO VERMELHO 13.874.373/0001-33 75.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21782 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO VERMELHO 13.874.373/0001-33 75.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

20452 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO PARANAÍBA 11.482.116/0001-20 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22440 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO PARANAÍBA 11.482.116/0001-20 500.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22530 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO PARANAÍBA 11.482.116/0001-20 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22692 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO PIRACICABA 14.706.282/0001-51 57.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22488 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RITÁPOLIS 02.990.309/0001-00 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

20327 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RODEIRO 12.366.830/0001-16 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22567 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUBELITA 11.759.447/0001-65 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22443 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SACRAMENTO 10.547.985/0001-23 140.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

22531 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SACRAMENTO 10.547.985/0001-23 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22409 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SALINAS 23.164.660/0001-03 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21182 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DE SALINAS 13.021.239/0001-90 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22461 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO 12.783.628/0001-90 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22478 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO 12.783.628/0001-90 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22750 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA EFIGÊNIA DE MINAS 22.557.371/0001-01 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22689 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DE ITABIRA 14.764.768/0001-46 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22703 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO SALTO 11.917.219/0001-76 60.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22436 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA DA SERRA 11.303.821/0001-13 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22742 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA DA SERRA 11.303.821/0001-13 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA VITÓRIA 12.125.124/0001-82 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20328 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO DESERTO 13.768.626/0001-94 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21479 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO GARAMBÉU 13.487.498/0001-00 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22476 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO GARAMBÉU 13.487.498/0001-00 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22791 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO PARAÍSO 11.350.715/0001-90 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22274 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DOS MONTES 13.534.371/0001-03 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22835 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO 11.092.425/0001-94 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22442 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE 02.595.012/0001-31 100.000,00 4578 - APOIO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

22493 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE 02.595.012/0001-31 200.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

20286 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO 13.975.130/0001-91 50.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21572 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BENTO ABADE 11.417.993/0001-18 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22820 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA 13.103.736/0001-37 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20329 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GERALDO 14.073.730/0001-27 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22271 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO DO ABAETÉ 11.814.989/0001-93 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22690 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO 12.371.347/0001-20 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GOTARDO 11.283.282/0001-06 150.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22535 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GOTARDO 11.283.282/0001-06 135.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

21979 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA MATA 11.330.738/0001-33 103.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21614 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA MATA 11.330.738/0001-33 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22473 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES 11.633.167/0001-06 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20330 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO 13.593.898/0001-09 120.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22598 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO 13.593.898/0001-09 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22755 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO DIVINO 11.676.118/0001-50 150.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22751 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO 11.917.793/0001-24 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22466 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO ANTA 13.604.395/0001-83 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20331 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO ANTA 13.604.395/0001-83 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22277 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE 13.420.810/0001-49 80.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21941 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 15.595.397/0001-89 68.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22936 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO TOMAS DE AQUINO 14.444.600/0001-53 80.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22403 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR AMARAL 11.398.549/0001-00 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22683 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENHORA DE OLIVEIRA 11.995.051/0001-17 62.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21666 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRA DO SALITRE 11.272.506/0001-76 60.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22420 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRA DO SALITRE 11.272.506/0001-76 150.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21676 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRA DO SALITRE 11.272.506/0001-76 2.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22855 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SETE LAGOAS 00.634.997/0001-31 531.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

21437 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMONÉSIA 11.776.849/0001-78 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22475 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIMONÉSIA 11.776.849/0001-78 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22482 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRAS 11.454.435/0001-22 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22786 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 400.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22785 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22793 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 200.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22821 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22860 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 200.000,00 4491 - APOIO E FORTALECIMENTO À REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

22725 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILO OTONI 09.277.189/0001-39 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22458 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMÓTEO 10.654.076/0001-94 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

20333 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TOCANTINS 19.081.365/0001-16 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21617 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRÊS CORAÇÕES 13.759.512/0001-88 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

21407 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRÊS CORAÇÕES 13.759.512/0001-88 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

22227 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRÊS CORAÇÕES 13.759.512/0001-88 50.000,00 4490 - IMPLEMENTAÇÃO E APOIO À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

21631 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRÊS CORAÇÕES 13.759.512/0001-88 70.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPACIGUARA 14.819.606/0001-68 100.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

21382 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TURMALINA 11.288.532/0001-92 60.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

22743 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UNAÍ 20.597.480/0001-27 91.000,00 4623 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR 

22472 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARJÃO DE MINAS 11.920.340/0001-57 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARJÃO DE MINAS 11.920.340/0001-57 70.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22532 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARJÃO DE MINAS 11.920.340/0001-57 50.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22961 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARJÃO DE MINAS 11.920.340/0001-57 125.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22568 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARZELÂNDIA 11.196.500/0001-67 100.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22429 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIEIRAS 12.127.000/0001-36 200.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22752 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIRGOLÂNDIA 14.620.241/0001-48 300.000,00 4527 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

22573 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VISCONDE DO RIO BRANCO 15.826.980/0001-53 200.000,00 4496 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 



                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                 

 

 

 

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA 

 

 

(FOLHA COM LOGOMARCA E TIMBRE DO BENEFICIÁRIO) 

 

 

DECLARAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA 

 

 

 

 

Declaro que a destinação dos recursos a serem recebidos em decorrência desta resolução, pelo 

Município de _______________, em benefício de seu Fundo Municipal de Saúde, serão 

utilizados em despesas relativas a _______________. 

 

 

 

_________________________________ 

(Nome) 

(Cargo) 

(Gestor do Fundo Municipal de Saúde) 

 


